
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    213    DEL     15/03/2023 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2, LETT.A , D.LGS. N. 50 / 
16 E SS.MM.II. COSÌ COME DEROGATO DALLA L. N. 120 / 2020 E DALLA 
SUCCESSIVA  L.  N.  108  /  2021  DELLA  FORNITURA  DI  N.  420  RISME  DI 
CARTA  A4   E  N.  25  RISME  DI  CARTA  A3  PER  STAMPANTE  E 
FOTOCOPIATRICI- SOCIETÀ KRATOS S.P.A. : (CIG : Z733A4512B). 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 255 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 213 del 15/03/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE in relazione al fabbisogno dei Servizi e Uffici del Comune di Cattolica  
si è reso necessario procedere all’acquisto di una fornitura di risme di carta per stampanti e 
fotocopiatrici, dalle seguenti caratteristiche: 

n. 400 risme di carta formato a4, misure :  21,00 cm x 29,70 cm ;
n. 25 risme di carta formato a3,  misure 29,70 cm x 42,00 cm ; 

 - PESO 80 GR / mq;
 - CARTA VERGINE O MISTA;
 - ETICHETTA AMBIENTALE : ISO 9001/2008 – TIPO I O EQUIVALENTE – ;
 - SPESSORE 104 MICRON;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 
fornitura di tale materiale, 

RICHIAMATO l’art. 1 della l. 241 / 1990 in base al quale l’attività amministrativa 
“persegue i fini determinati dalla legge ed è retta dai criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di  
pubblicità e di trasparenza … “:

        DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

Pratica n. 255 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 213 del 15/03/2023 Pag. 2 di 5



RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSTATATO che la  fornitura  in  oggetto,  essendo di  importo  inferiore   ad €. 
139.000,00=, rientra nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento 
di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,  così come derogato 
dalla Legge n. 120/2020 e dalla successiva Legge n. 108/2021;

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica i beni in 
oggetto risultano reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

TENUTO CONTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 del D.lgs  
n. 50 / 16 e ss.mm.ii secondo cui “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo  
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, commi 1, 34, e  
42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare  
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccolo  e medie imprese” ;

RITENUTO, pertanto, per le caratteristiche della fornitura di cui trattasi di procedere 
mediante  affidamento  diretto  con  confronto  di  n.  2  preventivi,  tramite  lo  strumento 
concorrenziale della richiesta di preventivo messo a disposizione dalla piattaforma MEPA , 
richiesta ai seguenti operatori economici: 

- Società “CERACARTA”, con sede legale in FORLI’ (FC),Via Secondo Casadei, n. 14 – 
C.F. e P.I.: 00136740404; 
- Società “KRATOS s.p.a. ”, con sede legale in Coriano (RN), Via Piane n. 36 – C.F. e P.I.: 
02683390401;

CONSIDERATO che alla scadenza del termine fissato è pervenuta un’unica offerta 
dalla società “Kratos s.p.a” (C.F. e P.I. : 02683390401), con sede legale in Coriano, cap. 
47853 (RN), Via Piane, 36,  il cui preventivo ammonta alla somma di € 1.787,11= IVA 
esclusa al 22 % esclusa;

RAVVISATO che la suddetta Società offerente ha già intrattenuto rapporti con l’Ente 
in modo soddisfacente in termini di qualità dei prodotti, modalità e tempi di consegna e 
convenienza dei prezzi praticati;

PRECISATO ai sensi degli artt. 192 D.lgs. n. 267 / 2000 e 32, comma 2, d.lgs n. 
50 / 16 e ss.mm.ii, che:
- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è dotare l’Ente di 
una fornitura specifica di materiale per le esigenze suindicate;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di n. 420 risme di carta A4 prezzo unitario €  
3,723= iva al 22% esclusa e n. 25 risme di carta A3 prezzo unitario € 8,938,= iva al 22% 
esclusa dalle caratteristiche indicate in schede tecniche allegate al presente atto;
- il valore complessivo del contratto è pari ad € 2.180,27= iva al 22% inclusa (offerta 
economica allegata al presente provvedimento come parte integrale e sostanziale);
- la procedura si è conclusa con l’aggiudicazione del preventivo sul Mepa e successiva 
stipula(documentazione allegata al presente documento);
- le clausole negoziali sono contenute nella presente determinazione e negli scambi di  
comunicazioni  effettuati  ai  fini  del  perfezionamento  del  contratto  commerciale  in 

Pratica n. 255 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 213 del 15/03/2023 Pag. 3 di 5



oggetto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti, come derogato dalla Legge n. 120/2020 e  
della successiva Legge n. 108/2021;

VERIFICATO, pertanto, che si è  ritenuto e di aggiudicare la fornitura di cui trattasi alla 
Società suddetta,  per un importo complessivo di  €. 1.787,11= esclusa IVA al 22%, il 
quale  è  stato  ritenuto  congruo  e  soddisfacente  dall'Amministrazione  Comunale  in 
ragione della tipologia della fornitura e dei valori medi del mercato di riferimento;

VISTA la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e il D.L. n. 187/2010 art. 7, comma 4, che 
stabiliscono ..” ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su 
richiesta della stazione appaltante” …

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) è il seguente :  Z733A4512B;

DATO ATTO che la Società aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato; 

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
– il D.lgs. n. 33 / 2013 e ss.mm.ii.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni in premesse indicate che si danno per interamente 
richiamate e trasfuse, la fornitura di cui in oggetto alla Società “Kratos s.p.a. (p.i. e 
c.f. :  02683390401), con sede legale in Via Piane, 36, - 47853, Coriano (RN)”, 
per un importo di €. 1.787,11= IVA esclusa al 22%, ovvero al prezzo finale di € 
2.180,27= iva al 22% inclusa quale affidataria ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a)  
del  D.Lgs.  n.  50/2016  così  come  derogato  dalla  Legge  n.  120/2020  e  dalla 
successiva Legge n. 108/2021;

2) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 
136/2010 e dal  D.L. n.  187 del 12.11.2010 art.  7, comma 4,  è stato rilasciato il 
seguente codice CIG: Z733A4512B dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

3) di  precisare  che  la  Società  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato depositato 

Pratica n. 255 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 213 del 15/03/2023 Pag. 4 di 5



agli atti;
4) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma di €. 

2.180,27= compresa IVA al  22%, in relazione  alla  fornitura di  cui  alla  presente 
determinazione sul capitolo 246000 “Carta – Cancelleria – Stampati per i Servizi 
Generali”del  BPF 2023  –  2025  ;  esercizio  2023  -  Piano dei  Conti  Finanziario: 
1.03.01.02.000“Altri beni di consumo”;

5) di attestare ai sensi dell’art. 9, L. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  del  bilancio  di 
previsione finanziario 2023 - 2025;

6) di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio 
dell’Ente, nonché di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento agli 
obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.lgs n. 33 / 
2013 ed 1, comma 32 della L. n. 190 / 2012;

7) di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente come previsto dall’art. 29, comma 1,  
D.lgs. n. 50 / 16 e ss.mm.ii;

8) di individuare quale responsabile del procedimento il Dott. Francesco Bendini per 
gli adempimenti della presente determinazione.  

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/03/2023 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 255 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 213 del 15/03/2023 Pag. 5 di 5



9(ratos
C.G.P. 12395448
C.F. e Riva 02683390401
R.E.A. Rimini n. 277448
Isa-, Reg. Imprese RimJni 026B3390401

Kratos S.p.A.
Via Piane 36
47853 Coriano RN
Tei. 0541.650511
Fax0541.650524

Preventivo
Intestazione:
y

0002600
COMUNE DI CATTOLICA
Piazza Roosvelt, 7
47841 CATTOLICA (RN)
\.

Destinazione:
y

!COMUNE DI CATTOLICA
IPiazza Roosvelt, 7
|47841 CATTOLICA (RN)

^\

^

In riferimento alla Vs. gentile richiesta in oggetto, Vi proponiamo la ns. migliore quotazione per quanto sotto elencato:
Partita IVA o Codice Fiscale

00343840401
Valuta

EUR
Data Docuinento

08-03-2023
Numero Documento

491671
Pag.

1

c Codice Descrizione D.M. Q.tà Prezzo Unitario Sconto Imponibile IVA

M

l cffiosw« 

-•

0810932

0811121

rs 500 fg carta Paperline Azzurro 75gr f.to A4 cm. 21x29.7 PZ
CONSEGNA A BANCALE
Italia escluso Puglia, Campania, Basilicata, Calabria, Molise,

rs 500 fg carta discovery 75 gr f.to A3 cm. 29,7x42 PZ

420

25

3,72300

8,93800

1.563,66 22,00

223,45 22,00

N.B. :
la carta A4 è a bancali da 210 risme cad.,
pertanto la nostra offerta prevede la consegna di 420 risme.
Consegna a bancale piano stradale sponda camion.

(Note :

Salvo approvazione della casa.
^/•

Timbro e Firma

Totale Imponibile

I.V.A.

Totale Documento

1.787.11

393,16

c 2.180!D
\. ^

Validità del preventivo 15 giorni,
Certi che quanto sopra sia di Vs. interesse, restiamo in attesa di Vostra gentile conferma e, nell'assicurarVi fin d'ora la pronta e perfetta evasione,
cogliamo l'occasione per porgervi i ns. più distinti saluti.



9(ratos Kratos S.p.A,

Via Piane 36

47853 Coriano RN

Cod.Cliente 501.02393
Spett.Ie :
COMUNE DI CATTOLICA
E-MAIL: ciaramicolielena@cattolica.net

Comunicazione ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010

Al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dell'art.3 della
legge n.136/2010 , relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione dell'appalto

SI COMUNICA
(ai sensi del comma 7 dello stesso articolo 3)

L'esistenza del conto corrente dedicato non in via esclusiva alla gestione dei movimenti finanziari
relativi agli appalti e commesse pubbliche presso la Banca Malatestiana

Banca Malatestiana filiale Cariano
Codice IBAN: IT76V0709067772014010073686
Codice di riscontro ABI 07090 CAB 67772 GIN: V

Dati identificativi dei soggetti che per l'impresa sono delegati ad operare sul conto corrente dedicato:

a) Guarino Andrea nato a Rimini (RN) il 20.09.1970 residente a Riccione (RN) Viale Crema n° 8
codice fiscale GRNNDR70P20H294M operante in qualità di Amministratore Unico;

Ai sensi del D.Lgs. 196/03, nonché del regolamento UÈ n.2016/679 (GDPR) con firma in calce alla
presente dichiarazione esprimo il consenso e autorizzo l'Amministrazione in indirizzo al trattamento
dei dati comunicati, esclusivamente per le finalità inerenti la gestione delle procedure.

Inoltre dichiara che comunicherà tempestivamente qualsiasi variazione alla presente dichiarazione.

Corianolì, 13.03.2023

KRATOS SPA

^?^

Tei -39 0541 650511

Fax •3Q 0541 650519

infogikratos.it

kratosgipecJt
www.kratos.it

C.F. e P.lva 02683390401

Iscr. Reg- imprese Romagna 02683390.101
R.E.A. Rimini n. 277448

Capitate sociale 676.149.28 tv.
Certificazione ISO 9001:2015


